CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

Aos vinte e seis dias do mês de maio de 2025 (26/05/2025) realizou-se a reunião Ordinária do COMUS 1

(Conselho Municipal de Saúde) com início às 15h23. Solicitou justificativa de ausência a conselheira 2

Raquel Gomes de Souza. A presidente, senhora Karina convidou a Secretária de Saúde Dra. Águida 3

Fernandes que fez a apresentação do diretor de Urgência Dr. Anderson Nunes de Matos Júnior, a Diretora 4

Administrativa Ana Sassano, a Secretária e a Secretária de Saúde Adjunta senhora Tatiane. Dra. Águida 5

reforçou a importância de todos como multiplicadores nas divulgações e orientações sobre as campanhas 6

de vacinas. O conselheiro Adenilson questiona baixa divulgação da campanha vacinal que aconteceu no 7

dia 10/05/2025, Dra. Aguida diz que quem determina a data dessa e de outras campanhas é o Ministério 8

da Saúde. Sra. Karina apresenta o vídeo da reportagem realizada pela TV Câmara a respeito da 9

organização da Plenária da 10ª Conferência Municipal de Saúde que aconteceu na data de 16/05/2025. 10

Na sequência convida Sr. Daniel Freitas (Diretor da Vigilância Sanitária) para realizar a leitura do Relatório 11

Final da Plenária dando ciência a todos os presentes do andamento das propostas aprovadas, cita a 12

importância da realização das próximas Conferências e observa a importância da realização em espaço 13

adequado sugerindo o Complexo Educacional Paulo Freire por apresentar maior estrutura para os grupos 14

trabalharem. Sra. Karina reforça  que preza pelo acolhimento organizado e humanizado dos participantes 15

e que para a realização das próximas Conferências e Plenárias de Saúde, o espaço do Complexo 16

Educacional Paulo Freire será reservado. O conselheiro Adenilson solicitou a leitura da ata da reunião do 17

dia 28/04/2025, no entanto, por questão de Ordem, Sra. Karina informou que os conselheiros receberam 18

a ata por e-mail e segue dando continuidade à pauta com a Prestação de Contas 1º Quadrimestre de 2025, 19

que já havia sido colocado em observações para a iniciar a votação e citou que não houve o parecer da 20

Comissão Fiscal. Perguntou aos membros da Comissão Fiscal presentes, conselheiros Jair e Renato, que 21

confirmaram a ausência do parecer. Sra. Carina Alves (Diretora de Planejamento e Regulação de Serviços 22

de Saúde) informa que os dados são colhidos do IBGE. O conselheiro Jair aponta que se nota a redução 23

no número de visitas domiciliares realizadas pelos Agentes Comunitários de Saúde e questiona se essa 24

redução se dá devido aos Agentes estarem realizando atribuições não correspondentes ao cargo. Dra. 25

Aguida diz que já está fazendo as verificações para as adequações necessárias. Conselheiro Jair fala a 26

respeito da baixa cobertura vacinal, principalmente para população de rua. Conselheiro Adenilson aponta 27

os processos indenizatórios da Santa Casa que de um foi para três e deseja entender o motivo do 28

aumento, Dra. Josiane (Setor de Ordem Judicial) responde que o processo indenizatório se deu por erro 29

médico, Conselheiro Adenilson destaca o aumento de processos do Estado nos quais o município teve 30

parte, diz que o acontecimento não é bom para o município, Sr. Daniel destaca que o setor jurídico está 31

trabalhando nessas questões. Sra. Karina Costa abre a votação da Prestação de Contas, que é aprovada 32

por unanimidade. Segue com a votação da ata da reunião do COMUS de 28/04/2025, que é aprovada por 33

unanimidade, com a ressalva do conselheiro Adenilson de não ter recebido o documento impresso e não 34

ter realizado a leitura do documento encaminhado por e-mail. Sr. Adenilson ressalta que irá se manifestar 35

na próxima reunião caso houver necessidade de alguma observação. Informes: Sr. Almir inicia os informes 36

relatando que recebeu uma reclamação referente ao setor de Ouvidoria da Saúde, e diz que numa 37

situação de falta de água onde o munícipe reclamante teve sua solicitação negada por não ser o setor 38

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

responsável e deseja saber se a prefeitura fiscaliza as reclamações de ouvidoria do SAAE no que se refere 39

a reclamações.  Sra. Martha (Ouvidora da Saúde) orienta que se trata da ouvidoria geral quando o assunto 40

é o SAAE, na sequência Sr. Adenilson observa que na última reunião solicitou informações sobre as filas 41

de cirurgias elegíveis e Dra. Aguida informa que será retomada a entrega dos relatórios das demandas 42

reprimidas. Convidada Maristela relata insatisfação referente ao atendimento na Farmácia Municipal, em 43

seu último atendimento teve negada a entrega das 39 medicações aviadas no receituário da Santa Casa, 44

Dra. Aguida solicita que a mesma protocole a reclamação na ouvidoria para que as providencias 45

necessárias sejam tomadas. Conselheiro Jair inicia seus informes parabenizando a equipe sobre o FAST 46

CIDADÃO no que se refere as notícias para os munícipes, a seguir aponta que ainda está no aguardando 47

os protocolos de parto que foi acordado com Dr. André em última reunião do COMUS, questiona também 48

a verba que o município recebe para o Programa IST/Tuberculose e Sr. Daniel Freitas informa que o 49

município está recebendo e empregando para o propósito destinado e que tais informações constam no 50

site do Ministério da Saúde. Na sequência o Conselheiro Jair questiona condições de trabalho do 51

almoxarifado do Melhor em Casa e Dra Aguida orienta que essa questão pode ser levada para a própria 52

supervisão da unidade, ainda com a fala, Conselheiro Jair questiona se haverá alterações no setor de 53

manutenção e Dra  Aguida informa que tais mudanças estão para acontecer assim que o gabinete aprovar 54

as solicitações. Convidado Sr. Luiz Guilherme realiza a leitura de seu poema autoral. A presidente Sra. 55

Karina Costa encerrou a reunião às dezessete horas e quatro minutos (17h04). Sem mais nada a constar, 56

eu Solange Faria lavro esta ata. 57